
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR 

Processon°: ^5^93^. ó33^3í/-2o/?^^-2i 

Assunto: P R O J E T O P E D A G Ó G I C O D E C U R S O D A E S P E C I A L I Z A Ç Ã O T | C N I C A D E N Í V E L MÉDIO E M 
A G R O E C O L O G I A (2018) D O C A M P U S L Á B R E A l i í r f 

Relator (a): Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino 
I - Histórico: 

1. Levantamento de demanda do curso por meio de consulta pública à comunidade realizada no 1' 
semestre de 2017; 

'.f 

2. Composição da Comissão resppnsável pela-elaboração do Pripjeto Pedagógico de Curso da 
Especialização Técnica de Nível IMédio em Agroeçoiogia - Agosto/2|l7; 

•4í. i 
3. Elaboração do Projeto Pedagógico de Curs^-da Especializaç^!) Técnica de Nível Médio em 

Agcpecologia - Agosto/Setembro/2017; i 
•• - '^i^ i | 

4. Encaminhamento à PROEN, do Projeto Pedagógico de Curso daíspecialização Técnica de Nível 
Médio em Agroecologia - OutubroJ2017; , | , 

5. Análise do Projeto Pedagógico de Curso da Especialização Técnic^ de Nível Médio em Agroecologia 
pela Coordenação Geral de Educação Profissional - Outubro/2017;-|~ 

6. Ajustes realizados no Projeto Pedagógico de Curso da Especialização Técnica de Nível Médio em 
Agroecologia pelo campus Lábrea, recomendados pela Coordenação Geral de Educação Profissional 
-Outubro/2017; i 0. ,>j | 

7. Verificação das correções realizadas no Projeto [Pedagógico de cdíso da Especialização Técnica de 
Nível Médio em Agroecologia, conforme orientação da Coordenaçãtf Geral de Educação Profissional e 
emissão deste parecer-Outubro/2017; ,^|!: | 

8. PARECER PEDAGÓGICO N° 12 - COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL -
COGEP/DDEB/PROEN/lFAM/2017 - Outubro/20.17; j 

9. Envio de MEMORANDO ELETRÔNICO N° 96/2017 DDEB/REIT (11.01.01.04.02), no dia 30 de 
Outubro de 2017; , ^ , À 

10. Envio de MEMORANDO ELETRÔNICO N^'"'539/2017 - PRGEN/REITORIA (11.01.01.04) -
Novembro/2017; 

;ui' ri 

11. Parecer da Câmara de Ensino - CONSEPE dõ Prõjeto Pedagógico de Curso da Especialização 
Técnica de Nível Médio em Agroecologia - Novembro/2017 

I I-Mérito:: 

Implantação do Curso de Especialização Técnica de Nível Médio em Agroecólogia do Campus Lábrea. 



1 \'i • \ 
\il • i 
L ^ 1 

- Parecer e Voto do Relator (a): 

Considerando o PARECER PEDAGÓGICO N°'V2 - COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL - COGEP/DDEB/PROEN/lFAM/2017. , 

tl 
Considerando o Parecer da Câmara de Ensino - CONSEPE e a|iecessidade das respostas aos 

encaminhamentos apresentados, ao menos, para que seja justificado o não atendimento das solicitações 
'• 

• Que seja apresentada de maneira clara, como ocorrerá Is atividades práticas de cada 
componente curricular, tendo em vista o objetivo do curso que|/isa á harmonia entre a produção 
e a sustentabilidade do ecossistema; 

• Recomendo a inclusão de instrumento avaliativo qualitativo, p|ra o desempenho nas atividades 
práticas do curso; 

• Recomendo o detalhamento do acervo bibliográfico dispor§/el no Campus, referentes aos 
componentes curriculares apresentados na matriz curricular do! :urso; 

Considerando a necessidade de formatação do texto, o que pode ser V|to, por exemplo, na página 31 do 
Projeto Pectagógico. 

Considerando a Resolução n° 47 - CONSUP/IFAM. de 14 de outubrole 2016, em Art. 15, em que citar 
os itens necessários que o Projeto-Pedagógico deve conter, -̂ e nota a ausência do Inciso XVII no Plano de 

Diante do exposto, sou de PARECER FAVORÁVEL, COM AS RESy®_VAS apresentadas, ao Projeto 
Pedagógico de Curso da Especialização Técnica de,Nível Médio em Agroecologia - Campus Lábrea, 
com Carga Horária de Disciplinas de 310h e Projeto de Conclusão de C^rso de 60h, totalizando 370h. 

IV - Decisão dos Conselheiros: 

•ftr-

Manaus,/ / \lt\



I 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO N" 74-CONSUP/IFAM, 15 de dezembro de 2017. 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Amazonas - IFAM, neste ato como Presidente do Conselho Superior, órgão de caráter consultivo e 
deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo § 3° do Art. 10 da Lei N° 
11.892, de 29.12.2008; 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do processo n° 
23443.033531/2017-21, que trata do Projeto Pedagógico do Curso de Especialização Técnica de Nível 
Médio em Agroecologia 2018, Campus Lábrea; 

CONSIDERANDO a designação do conselheiro Marcos Wilson Tardelly 
Lopes Cursino, como relator do processo acima identificado, item 1.5.1.10 que constou na Pauta da 36̂  
reunião ordinária do Conselho Superior, realizada no dia 1 1 de dezembro de 2017; 

CONSIDERANDO o Parecer e Voto do Conselheiro relator, favorável à 
aprovação com as ressalvas ao referido Projeto Pedagógico acima identificado, conforme Parecer Pedagógico 
N° 12-COGEP/DDEB/PROEN/1FAM/2017 e aprovação pelo CONSEPE; 

CONSIDERANDO a decisão dos conselheiros, a matéria foi declarada 
aprovada pela presidência, por unanimidade, em sessão da 36^ Reunião Ordinária do CONSUP, realizada em 
11 de dezembro de 2017; 

CONSIDERANDO o Art. 12, combinado com o inciso X do Art. 42, do 
Regimento Geral do IFAM, aprovado pela Resolução tf 2, de 28 de março de 2011. 

R E S O L V E : 

Art. V Autorizar, a criação do Curso de Especialização Técnica de Nível 
Médio em Agroecologia, Matriz Curricular 2018, no Instituto Federal de Fducação, Ciência e Tecnologia do 
Amazonas. 

Art. 2" Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Especialização Técnica 
de Nível Médio em Agroecologia, Matriz Curricular/2018, no campus, denominação do curso. Matriz 
Curricular/Ano, com as cargas horárias das Disciplinas, Carga Horária do Fstágio e Projeto de Conclusão de 
Curso, conforme quadro abaixo especificado: 

Campus Denominação do Curso 
Matriz 

Curricular/ 
Ano oferta 

C.H. das 
Disciplinas 

(H) 

Projeto de 
Conclusão de 

Curso de 
Especialização 

C.H. 
Total 
(H) 

Lábrea 
Curso de Especialização 
Técnica de Nível Médio 

Em Agroecologia. 
2018 310 60 370 

Art. 3" Autorizar, no Campus Lábrea, a oferta do Curso de Especialização 
Técnica de Nível Médio em Agroecologia, Matriz Curricular /Ano -2018, anexa. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

ANTONIO VENA] 
Reitor e Presideni 

CASTELO BRANCO 
Conselho Superior 

1 



ANEXO I, da Resolução N° 74-CONSUP/IFAM, de 15 de dezembro de 2017-IVIATRIZ 
CURRICULAR DO C U R S O DE ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM 
AGROECOLOGIA - Campus Lábrea 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM 
Campus Lábrea 

Eixo Tecnológico: Recursos Naturais 
Curso de Especialização Técnica de Nível Médio em Agroecologia 

Ano de Implantação: 2018 Regime: Semestral 

Módulo Componente Curricular/Disciplina Carga horária 

MÓDULO 
Conhecimentos 

Específicos 

Fundamentos de Agroecologia 30h 

MÓDULO 
Conhecimentos 

Específicos 

Metodologia Científica 30h 

MÓDULO 
Conhecimentos 

Específicos 

Sistemas de Produção Agroecológica 30h 

MÓDULO 
Conhecimentos 

Específicos 

Manejo Ecológico do Solo 30h 

MÓDULO 
Conhecimentos 

Específicos 

Manejo Ecológico de Pragas e Doenças 30h MÓDULO 
Conhecimentos 

Específicos Manejo Agroecológico dos Recursos Hídricos 30h 

MÓDULO 
Conhecimentos 

Específicos 
Produção Vegetal Agroecológica - Hortaliças 40h 

MÓDULO 
Conhecimentos 

Específicos 

Produção Animal Agroecológica 40h 

MÓDULO 
Conhecimentos 

Específicos 

Extratívismo Sustentável 20h 

MÓDULO 
Conhecimentos 

Específicos 

Beneficiamento e Certificação de Produtos 
Agroecológicos 30h 

Carga horária total dos Componentes Curriculares/ disciplinas 310h 
Projeto de Conclusão de Curso de Especialização BOh 
Carga Horária Total do Curso de Especialização Técnica de Nível 
Médio em Agroecologia 370h 


